1. 10.

1. 10.

cap. 2.

67.

hom. 9.

1. 10.

1. 10.

1. 10.

1. 10.

1. 10.

1. 10.

68. triplicem tentationem Spiritui sancto placere demonstratur, & ex temporum successu probationem & patientiam patefacit. Cumque id exemplis Sanctorum petitis ex S. Scriptura demonstrasset: concludit sic: *Hæc occasiones ex Scripturis attulimus, ut demonstrarem virtutem gratia Divina, homini collatam & donum S. Spiritus, quod fidelis anima mereatur accipere, multo cum labore, multaque patientia & longanimitate, nec sine tentationibus & probationibus comparari. dum libera voluntas per omnia afflictionum genera probatur.* Cum ergo pati iniurias, iisque exerceri, Dei beneficium sit, & præclarum donum, magnum est hoc sacrificium, offerre Deo iniurias tuas, quas mundi homines fugiunt & abominantur. Sed nos cum Moysè abominationes Ægyptiorum immolemus Domino. Quod S. Gregor. explicans, ait: *Simplicitatem conscientia, quam iniusti quique velut infamam abiectamque, despiciunt, hanc iusti in sacrificium vertunt, & excolentes recti puritatem, atque mansuetudinem Deo immolant, quam abominantes reprobi fatuitatem putant. Suprà autem dixerat, ad simplicitatem conscientie spectare; nullas iniurias contumelias reddere, pro maledicentibus orare, sapienter non resistere, percutienti maxillam, alteram præbere. Quin ipsa caritas, quæ est, vinculum perfectionis, & in quâ essentialiter consistit perfectio vita spiritualis, principaliter in dilectione Dei, secundario in proximi dilectione, ut dicit S. Thomas, à patientiâ foliatur, & in patientiâ fundatur, ut ait S. Cypri. Tolle caritati patientiam, & desolata non durat. Tolle patiendi & tolerandi subtilitatem, & nullus radicibus, ac viribus perferat. Idèd Apostolus ait: *Caritas patiens est.* Et Saluator: *In patientiâ vestrà possidebitis animas vestras.* Tales impetrant à Deo facilius omnes virtutes. *Qui deridetur ab amico, sicut ego, invocabit Deum, & exaudiet eum, inquit Iob. Quæ verba explicans S. Gregor. Afflicti animus, ait: sit Deo tanto proximus, quanto est à gratiâ humani favoris alienus, qui dum compunctus sese in precibus accingit, inde intra se supernæ exauditioni iungitur, vnde extra se ab humanâ laude separatur. Anima humiliata, & hostiles persecutiones passa, inquit S. Chryl. cum ab omni odio libera mente tranquillâ est, Dominumque, sedulo invocat, multum sibi supernæ auxilium conciliat. Idèd alibi ait, Orationem Annæ sterilis citius esse exauditam. Quoniã enim æmula eius secunda, opprobria iactarat, asslexerat, maioreque dolorem reddiderat, à dolore vim mouendi maiorem accepit oratio. Deum verd illi conciliauit oratio, atque ut impetraret effecit. Sicque Samuel est partu editus. Enimvero (suprà dixerat) preces ipsas dictavit dolor: quapropter, & confirmata exaudita est, cum illas admodum cordatè scripsisset. Tales quippe sunt, quæ ex animi dolore funduntur, orationes. Nam pro chariâ fuit mens eius, pro calamo lingua, lacryma pro atramento. Quam ob causam ad hunc vsque diem eius supplicatio permansit. Indelebiles quippe sunt eiusmodi literæ, quæ illo tincta fuerint atramento. Et alibi ait, ob preces, Annæ afflicte, eam pueri matrem & patrem appellari posse. Quoniam enim & vir addiderat semen, huius tamen**

deprecatio vim, efficaciamque, semini præbuit, effectusque, ut Samuel a spiculatoribus exordis nasceretur. Nec tantum, qui tribulantur & æquo animo ferunt tribulationes, citius exaudiantur, sed in acquisitis virtutibus securius conseruantur & proficiunt. Extat hac de re præclara doctrina B. V. Mariae, multa in hac vitâ passæ, data S. Brigittæ: *Considera, quod mali vivere permittantur ad bonorum probationem, ut ex eorum moribus exasperati, patientia fructu remunerentur: sicut etiam per exemplum intelligere poteris. Rosa eminus suaviter redoleat, pulchra est visu, leni tactu, & tamen non crescit nisi inter spinas, quæ sunt aspera tactu, deformes visu, nihil boni redolentes. Sic etiam boni & iusti homines, licet lenes sint patientiâ, pulchri moribus, suaves bono exemplo, non tamen proficere, nec probari nisi inter malos. Quandoque etiam spina defendit rosam, ne carpatur ante maturitatem. Sic mali occasio sunt bonis, ne excedant in peccatis: quandoque per eorum malitiam restrainantur, ne immoderata latitâ vel alio peccato dissoluantur. Nunquam etiam vinum bene seruat in bonitate suâ nisi in fase, nec iusti in virtutibus stare, nec proficere possunt, nisi probentur tribulationibus, & iniquorum persecutionibus. Ergo tolera eos, quamdiu Filius meus tolerat eos.*

Tertium excitamentum, quod nos mouebit ad patienter toleranda, quæ patimur, est cogitare, quod peiora mereamur, saltem in Purgatorio. Quâ de re S. Gregorius, *Tunc illarum conuitia bene toleramus, cum in secreto mentis ad mala recurramus: bene quippe videbitur, quod iniuria percutimur, dum conspiciamus, quia peius est, quod mereamur. Est adèd efficax hæc recordatio peccatorum nostrorum, ad sedandos animi nostri impetus, qui exurgunt, dum tribulamur, ut idem S. Gregorius scripserit: *Quasi aqua igni extinguitur, cum exurgente seruore animi, sua cuiusque ad mentem culpa reuocatur. Sic nobis faciendum est dum tribulamur, exemplo Fratrum Ioseph, quia cum essent asperè tractati, & in carcerem coniecti à Ioseph, dicebant: *Merito hæc patimur, quia peccauimus in Fratrem nostrum, videntes angustias anime illius, dum deprecaretur nos, & non audiuimus. Idcirco venit super nos tribulatio ista. Magnum est hoc lenimentum doloris, penetrare corde, id nos mereri. Dolor flagelli, inquit Gregorius, temperatur, cum culpa cognoscitur, quia tanto quisque ferramentum medici patientius tolerat, quanto magis putridam conspiciat, quod fecit. Peccatum autem, ait S. Chryloltomus, est veluti sanies, pena verd vel tribulatio est sicut ferramentum medici. Intelligat homo, inquit S. Augustinus, Medicum esse Deum, & tribulationem medicamentum esse ad salutem, non penam ad damnationem: sub medicamento positus vreris, secaris, elamas; non audit Medicus ad voluntatem, sed audit ad sanitatem. Et in Pl. 50. alibi, tribulationem vocat, Medici Dei ferramentum. Idèd viri sancti, ut ait S. Gregorius,***

72.
I. l. Reu. cap. 12.
73.
I. 30. mor. cap. 17.
I. 10. mor. cap. 25.
Gen. 42. 21.
I. 10. mor. cap. 9.
74. h. 6. ad pop. in Pl. 17.
Et in Pl. 50. I. 7. mor. cap. 8.
LII 3 quia

cap. 48.

hom. 14. in Acta.

Matth. 5. 47. Ierem. 35.

75. f. de conuers. ad Clericos cap. 30.

relig. hist. cap. 4.

l. 1. vita. cap. 5.

quia mentis sua corruptionis vulnus sine putredine non esse considerant, libenter se sub manu Medici ad sectiones parant. Quin & Epicetus in Enchiridio, homini iniuriã affecto iubet dicere: Si is qui me iniuriã afficit, probè me nosset, plura dixisset. Quod dictum cum reperisset S. Chryostomus, dixit: Admirari est cum stupore qua dixi, atqui imitari oportet. Idem enim, qua ab exteris dicta sunt diximus, non quod non habeamus innumerabilia in Scripturis, sed quod magis hi possum confundere, quoniam & Scriptura nouit ad confusionem loqui. Sicut quando dicit: Nonne & Ethnici hoc faciunt? Propheta autem Ieremias filios Rechab in medium adduxit, paternum mandatum nequaquam preuaricari volentes. Sanè qui penetrat, quàm malum sit peccatum veniale & quantas pœnas mereatur, nihil molestum detrectaret, quia nihil tam molestum ei posset accidere, quo non mereatur grauius quoduis peccatum. Hinc S. Bernardus: Non sunt condigna pœnes huius temporis ad præteritam culpam, que remittitur. Hinc magni Sancti & in se grauissimè puniebant peccata proptia, leuia, & libentissimè pro illis tolerabant omnes linguarum iniurias. Primi est admirandum exemplum, quod scribit de Eusebio Theodoretus. Qui quod oculos conuerterat ad videndum agricolas arantes, dum alter ei assidens Euangeliorum Historias legeret & ei explicaret, hac pœnã oculis affectit: vt neque campum illum vquam aspiceret, neque caelesti pulchritudine, & chori astrorum aspectu frueretur, sed angustissimã viens semitã id est vnus palmi ferente ad Oratorum, extra eam deinceps egressi non est passus. Vt autem ad id traheret quoque aliqua necessitas, cum lumbos zona ferrea ligasset, & grauisimum collare collo imposuisset, alio ferro coniunxit zonam collari, vt hoc modo inclinatus cogereetur continuo ad terram aspiceret, quod continuauit totos quadraginta annos, quibus postea vixit, nunquam se erigens, nunquam caelum aspiciens. Pondera, quàm leue fuit peccatum (si tamen fuit peccatum) & tamen quantoperè tam diu castigatum. Quid ergo merentur maiora nostra? Cùm ergo multis simus digni supplicis, præsertim quæ in Purgatorio infliguntur, lucrum putemus, hæc euadere per tribulationes & iniurias linguarum. Sed etsi Purgatorium non esset, aut illud non mereremur, ob sublata mediis à Christo concessis, omnem culpam, & pœnæ obligationem, adhuc peccata commissa contra infinitam Maiestatem Dei, digna essent hac in nobis per tribulationes vindictã, vt Sancti puri omnino à culpã & obligatione pœnæ ea in se castigant. Vera pœnitentia, inquit B. Aloysius Gonzaga, eouque peringit, vt non solum Dei misericordiam culpas remittentem cognoscat & remittitur sed ad honorem Diuine iustitiæ, vehementissimè cupiat iustas omnium suorum peccatorum pœnas subire. Et quidem hic est animi sensus in virtus in magnã innocentia viuientibus, multo autem magis vigere debet in iis, quorum motes re-

præsentans S. Iacobus ait: In multis offendimus omnes. Quocirca benè monet Seneca: Affecti sumus pœnã succurrat non tantum quid patiamur, sed quid fecerimus. In consilium de vita nostrã mittamur. Si verũ ipsi dicere voluerimus, plura licet nostram affigamur. Si volumus æqui omnes rerum iudices esse, hoc primum nobis suadeamus, neminem nostrum esse sine culpã. Hinc enim maxima indignatio oritur. Nihil peccauit, nihil fecit, imò nihil fateris. Indignamur aliquã admonitione, aut coërcitione castigatos, cum ipso tempore peccemus, cum malefactũ aducimus arrogantiam & contumaciam. Qui isis, qui se proficitur omnibus legibus innocentem?

Quantum excitamentum, quod nos mouere debet ad tolerandã eo quo dicam modo mala, quæ patimur, est Christi exemplum. Christus passus est pro vobis, inquit S. Petrus, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Qui, vt ait S. Bernardus, triginta & tribus annis super terram visus, & cum hominibus conuersatus, etiam habuit in factu calumniatores, in dictis insultatores, non habens vbi caput suum reclinaret. Hæc autem periculi non tantum, vt peccata nostra aboleret, & pro eis satisfaceret, sed vt exemplum nobis imitandum proponeret. Ipse Dominus Prophetarum & Apostolorum, inquit S. Macarius, nobis præbet exemplum: contumeliis affectus, spineam coronam gestauit in capite, punita quoque, colaphos, & crucem sustinuit. Quapropter si Deus ita est conuersatus super terram tu debet eum imitari. Et S. Chryostomus: Dei Filius pro te mortuus est, tristitiam, pertulit, & agoniam, mortem passus turpissimam, & ante mortem flagella, opprobria, derisiones, atque conuitia, te docens, vt omnia generosè seras. Multum profectò confert, inquit idem, ad incitamentum virtutum, Magistrum luculentum indefinenter aspiceret, nec cedentem. Quocirca quod S. Iudorus Pelusiora S. Chryostomi discipulus, Antonio Diacono scripsit, multa passo à Zolimo Presbytero, idem quibus sibi scriptum putet, si quid ab alio patitur: Etsi Zosimus, qui Presbyteri speciem præfert, petulantiam admodum tyrannicè in te debaschatur; at tu tamen ea quæ à Iudæis aduersus Dominum perpetrata sunt, cum animo tuo perpensens (quo tempore terra quoque ipsa mouebatur & concutiebatur, locum, quod sugeret, querens, vt nè scelus illud perspiceret, quod aduersus Deum quidem suscipiebatur, verum carnem dumtaxat attingebat) fac strenuo ac generoso animo seras. Vide eundem l. 3. ep. 44. Hæc est Christi voluntas, per verba eius nobis declarata multis modis. Vt enim ostenderet rei necessitatem, variis modis inculcauit. Primò, per quatuor Beatitudines: Mansuetudinis, Humilitatis, Misericordiæ (cuius actus est parcere aduersariis) Pacis & Patientiæ in persecutionibus. Secundò, vetando iram internam, verba & facta externa, iniuriosa. Omnium qui irascuntur Fratri suo, reus erit iudicio. Tertio, iniungendo reconciliationem cum inimico. Si offers munus tuum ad altare & ibi recordatus fueris quod frater tuus habeat aliquã aduersum te, vade prius reconciliari fratri

fratri tuo. Quarto, concordiam cum aduersario
 suadendo. Esto consentiens aduersario tuo. Quinto,
 annullando poenam talionis, oculo pro oculo,
 dente pro dente. Sexto, amputando lites: Qui vult
 tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere,
 dimitte ei & pallium. Septimo, iubendo amare
 & benefacere inimicos; Diligite inimicos vestros,
 & benefacite his qui oderunt vos. Octauo, confir-
 mando hoc preceptum instructione datâ de
 orando: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos di-
 mittemus debitoribus nostris. Nono, promittendo
 remunerationem: Si remisistis hominibus peccata
 eorum, dimittet & vobis Pater caelestis delicta vestra.
 Decimo, addendo minas: Si non dimiseritis homi-
 nibus, nec Pater vester dimittet vobis. Undecimo,
 principio illo naturæ exposito, id stabiliendo:
 Omnia quaecunque vultis, ut faciant vobis homines, &
 vos facite illis. Duodecimo, prædicendo cruces:
 Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur ob-
 sequium prestare Deo. Et si me persecuti sunt, & vos
 persequentur. Decimotertio, incitando ad por-
 tandam crucem quotidie: Qui vult venire post me,
 tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Deinde
 Christus nobis suo exemplo commendauit pati-
 entiam in aduersitatibus, siquidem totâ vitâ
 sua omnia genera persecutionum sustinuit. Totâ
 vita Christi, inquit Thomas Kempensis, crux fuit,
 & martyrium. Et alibi ait Christi nomine: Ab hor-
 ta ortus mei, vsque ad exitum in cruce non desuit mihi
 tolerantia doloris. Defectum rerum temporalium ma-
 gnum habui multas querimonias de me frequenter au-
 diui: confusiones, & opprobria benigne sustinui: pro be-
 neficiis ingrati tudinem recepi; pro miraculis blasphe-
 mias: pro doctrinâ reprehensiones. Totus amicus conuer-
 sationis Christi in mundo, ait S. Ambrosius, diuersa-
 rum habuit certamina passionum. Esuriuit, sitiuit, pro
 nobis vapulauit, pro nobis contumeliarum indigna tol-
 lerant. crucem ascendit, mortuus est pro nobis. Et nunc
 quid non patitur quodammodo, tot peccatis
 nostris offensus: Oboli quidam reuera viles, & nu-
 merata faciles sunt, inquit S. Gregorius Nyssenus,
 cum innumeris talentis comparati, aduersum nos deli-
 cta fratrum, si cum nostris aduersum Deum delicto con-
 ferantur. Dignum est tibi, inquit S. Bernardus, &
 multum expedit, compati, commori, conspeli, passo,
 mortuo, & sepulto. Ad hoc enim facta sunt eiusmodi,
 ut his omnibus cõfigureretur & conformetur vita Chri-
 stiani. Qui enim tanquam membrum Christi, dicit se
 in Christo manere, debet, sicut ipse ambulauit, & ipse
 ambulare. Nam propter crucem primum dictum est: Qui
 sunt Iesu Christi, carnem suam crucifixerunt cum vi-
 tiis & concupiscentiis. Propter sepulturam dictum est:
 Consepulti sumus Christo. Et idem ut validius compun-
 gamur & amplius moueamur, & curramus per om-
 nia, ac voluamus singula contexendo funiculum, con-
 necendo fasciculum, de omnibus & singulis, qua facta
 referuntur de humili Dei Filio, de Summi Patris Vir-
 genito de Redemptore piissimo, de amantissimo Fratre
 nostro Occurrat itaque spiritualiter, & ingerat seip-
 sam Dominus cordibus nostris Christus, productus, &

venditus à Discipulo, à Iudæis tanquam vile mancipiū,
 pretio satis exiguo comparatus, captus, tractus, & liga-
 tus tanquam homo sine adiutorio, scisso etiam verberis
 dorso; vellicatus genis facie spiritus illita, puncto ve-
 ribus capite, saucio latere, terebratis palmis pedibusque
 confosus, & tanquam iugulatori suo alludens, seipsum
 non reluctanter exposuit, & nudum caput, quasi incu-
 dem malleatorum ictibus patienter explicuit, dum pro
 nobis, per huius vite pelagus ad patriam de exilio
 transferendum, rapacibus piratis nulum proprie mortis
 exoluit. Quocirca si stultus, & indoctus appellaberis, re-
 miniscere eorum, inquit S. Basilius, que à Iudæis ia-
 ctata sunt in veram Sapientiam: Samaritanus es, &
 demonium habes. Alapa seu pagillo cesus: exipuit ali-
 quis in faciem: Eadem & Dominus est passus, nec enim
 ab expuentibus, aut cadentibus faciem auerit. Calum-
 niam pateris: & Dominus Tua laceratur vestis: & Do-
 mino quoque vestis per vim extracta, & super eam
 missæ sortes. Nondum condemnatus es, nondum cruci
 affixus, Multa tibi toleranda, ut ad eius imaginem per-
 uenias. Talia & horum similia tibi succurrat mentis
 tua impetum, ac iram compefcant. Similes namque
 praprationes, & animi dispositiones, morsus cordis, &
 impulsus facili delebunt, & animi cogitationes in tra-
 quillum statum deducunt. Sic S. Tetesia, commen-
 dans & explicans usum orationis mentalis; Si
 quâ, inquit, arumna, aut tristitia opprimaris, intue-
 illum in horio Gethsemani obeuntem, & considera,
 quantam ille tunc tristitiam in corde suo gereret, cum
 ipse qui ipsamet est patientia, suam tristitiam indicet,
 deq; eâ exposulet. Aut respice illam ad columinam li-
 gatum, panis & tormentis vndeque oppletum, &
 toto corpore flagelli frustillatim concisum, idque ex
 vehementi amore, quo te prosequitur. Hic vidit illum a
 his exagitatam, ab aliis consputum, ab amicis abnega-
 tum, & ab isdem derelictum, neminem ut habeat, qui
 ipsius causam agat: frigore rigidum, & ita derelictum
 & solum, ut inuicem intuentes, inuicem solari possitis.
 Denique respice crucem hauriantem, & ita sub eâ ge-
 mementem, ut ne spiritum quidem attrahere permitte-
 retur: respiciet ille te vicissim blandis & benignis oculis,
 sed lacrymis oppletis, & suorum ipse tormentorum
 obliuiscetur, quod te in tuis arumnis soletur. Tantum-
 modò ipsum adeas, tuam ab ipso consolationem mutua-
 turâ, & caput tuum, quo illum aspicias, versus illum
 inclines. Similia proflus consilia ipse Christus
 Dominus dedit S. Gertrudi. Deinde etsi nullum
 esset præmium pro aduersitatibus æquo animo
 & hilari toleratis; Non minor est gloria, inquit B.
 Laurentius Iustinianus, Christi passionibus conformari, quàm sit cumulus beatitudinis eorum, qui mundi
 persecutiones pro Christo percipiunt. Idque probat
 illis S. Petri verbis: Communicantes Christi passio-
 nibus gaudete, ut in reuelatione glorie eius gaudeatis
 exultantes. Et, si exprobramini pro nomine Christi,
 beati estis, quoniam, quod est honoris, glorie & virtutis
 Dei, & qui est eius Spiritus, super vos requiescit. Vtrius-
 que latitæ ingens est causa. & persecutionem pati pro
 Christo & conformari Christo. De persecutione qui-
 dem merces, & de conformitate pronem honor. Et

1. c. 1. a. d. c. n. a. p. 17. Luc. 6. Math. 5. Math. 9. Math. 9. Marc. 11. Marc. 11. Ioan. 16. 78. 1. c. 1. a. num. 7. 1. c. 1. b. num. 1. l. de infl. Virginis cap. 17. l. in Orat. in Remit. te nob. dec. no. fet. 1. de com. Do.

h. de iud. l. in. pet. cap. 26. l. de 42. infra. diu. piet. Fac. am. cap. 11. l. Petri. 4.

79.

S. Basil. Coust. Mō c. 21. Chrylost. h. 69. in Matth. Stud. ser. 114. Cass. Col. 18 c. 7. fin. Cass. l. 3. cap. 15. l. 2. c. 16.

subdit. Se propter Christum voluit transformare in singulos. ut caritatis compagine singulos reformaret in se conformaretq; sibi. Fecit se sicut te, ut te faceret sicut se. Quamquam dum libenter toleramus persecutiones & aduersitates, quodammodo cum Christo eius cruci affigimur, & hanc potissimum ob causam Religiosos Sancti PP. vocant Crucifixos, S. Basilius, S. Chrylostom. S. Theodorus Studita, & alij. Hinc Christus apud Cæsariam ostendit per visum cuidam Cisterciensi Laico 15. Monachos cum Christo crucifixos, dicens: Hi sicut ex omni congregatione mecum crucifixi sunt, mea Passioni vitam conformantes suam. Sed pauci sunt tales. Ideo noster P. Petrus Faber, ut in eius Vita scribit Orlandinits, magis alienis angoribus angebatur, & dolentibus condolebat, quod bonum sui mali, pauci perpenderent, nec calamitatem sentirent à Deo esse inuectam, boni sui causa. Totani autem ingentium fraudem, atque metum in eo solo versari, quod Christi sortem reformidant ac pauent, veritas, ne statum illum, quem in cruce sortitus est ille, sortiamur & ipsi, aut certe, ne latronis boni, aut Beata Dei Parentis, aut Ioannis Euangelista similes fiam. Omnes enim omnium timores, angoresq; inde existere, quod nolint, vel sibi, vel suis quippiam euenire aduersi, siue iure, siue iniuria. Qui recusant calamitates, quas commertis sunt, qui quas se meritos non arbitrantur, Christi Domini conditionem refugere. Qui vero non sunt, sed vel amicorum doloribus, vel propinquorum miserere anguntur, eos Ioannis & Mariæ sortem horrere. Verumtamen, qua est cecitas mortalium, illud possimum vitari omnibus modis, ne quando ad statum redigantur similem, ad quem Christus in cruce redactus est. Itaque ad consolationem hac consideranda monebat, & illam ante oculos habendam Caluarij speciem: in qua Christus & latro bonus, è cruce pendentes, Mater autem Sanctissima, & dilectus Discipulus prope Crucem stantes, asidue spectarentur. Atque ita Christus Dominus dans modum pie viuendi & proficiendi in virtute, inter alia dixit S. Brigittæ, ut habeat humilitatem in... iorem & exteriorem.

80. Quod si despiciatur ab hominibus, recurat statim ad mentem suam, cogitando, quomodo ego Deus contempus & despectus patienter tolerabam; quomodo indignatus obmutui; quomodo flagellatus & spinis coronatus non murmurabam. Et alibi ait: Ego non poteram secundum iustitiam ordinariam ingredi in gloriam Maiestatis absque tribulatione cum humanitate mea. Quomodo ergo ipsi intrabunt? Si Dominus eorum patiebatur, non mirum, si & ipsi patientur. Si Dominus ipsorum sustinuit verbera, non magnum, si ipsi sustinebant verba &c. Quamquam si saltem verba sustinuerint censoria & detraetoria, magnum Dei beneficium est; ob similitudinem, quam assequuntur, qui ea sustinent cum Christo, contumeliis, conuitiis, calumniis, exagitato. Declarat hoc Christus Dominus B. Baptistæ Veranæ: Gratias inquit, age ex corde Deo pro pœniis, quas tibi pro sua benignitate preparauit, & doleas amare de in quas tibi non preparauit, ob tuam ingratitude[m] &

exiguum spiritum, & scias, tantam esse eius caritatem, ut vellet tibi dare omnia mala, ut habeat tibi dandi occasionem omnia bona. Cognito, & gratias age Deo, quod non merearis, ut tibi faciat tantum bonum, facere te conformem tibi per viam passionem. Quia hac est vestis nuptialis, qua ego verus Sponsus tuus semper vestitus. Scias etiam post bonam voluntatem, hanc esse rem pretiosorem, qua tibi à Deo dari possit, mala pati. Quod si fugies omne bonum, quia electio quam ego feci, tantum ex caritate, & amore patiendi, placuit in agnoperè Patri meo. Et ita opus est, ut & tu idem facias. Si vis similis esse mihi, ut sis accepta Patri meo. Hac quoque ratione excitauit Christus Dominus S. Gertrudem ad toleranda aduersa: Singula detrahentia verba, sume tibi loco virtutum (quibus dixerat Domino se carere) quibus exornata peruenies ad me: & ego compatiens pietate meâ compulsius, benigne suscipiam te. Et quando plus conuersatio tua sine culpâ reprobandur, eò amplius cor meum amatoris blanditate tibi condescendat, quia per hoc efficietis mihi similis, qui in operibus meis semper habui peruersores. Malus miles est, inquit Seneca, qui imperatorem genens sequitur. Sponsus anime Christus, inquit S. Bernardus, non putat quicquam persuasibilis fore ad inuendum certam, quam si se ipsum certant, aut exemplum proponat aut premium. Vtrumque fortiter prouocat, ac vehementer accendit. Tu doces manus meas ad pralium, exemplo virtutis tue: tu caput meum post victoriam, tua coronam presentia Maiestatis, siue quia pugnantem te spectro siue quia te expecto, non solum coronantem, sed & coronam: in viroque mirabiliter tibi me allicis, utique sumis violentissimus ad trahendum. Ideo, ut ait B. Laurentius Iustinianus, Inuictus fidelis & deuotus homo, his grauiora se sustinuisse pro se, & hac contemplatione edoctus, hoc amoris fulgore irradiatus, se totum exponit pro te; indignum mihi arbitram fore, ut foreat in seculo seruus. Domino Crucifixo, Patiamur ergo alacri animo, quæ Christus imperator noster, nostri causa est passus, & necti nostræ benè impressa habeamus illa verba, quæ Christi nomine, ex Christi sensu habet Thomas Kempensis: Fili, ego descendi de celo pro tua salute, suscepi tuas miseras, non necessitate, sed caritate trahente, ut patientiam disceres & temporales miseras non indignanter ferres. Nam ab hora ortus mei vsque ad exitum in cruce, non desui mihi tolerantia doloris. Defectum rerum temporalium magnum habui, multas querimonias de me semper audiui. Confusiones & opprobria benigne sustinui; pro beneficio ingratitudinem accepi, pro miraculis blasphemias, pro doctrinâ reprehensiones. Nolumus ergo esse discipuli & serui super Magistrum, & Dominum nostrum: & tunc tantum conueneramus, si plura & grauiora (quod nunquam contingere poterit) quam Christus sit passus, nos inuaserint.

In Chronicis Minorum scribitur de quodam dimitte, honorato, & in deliciis educato, cum Ordinem Minorum esset ingressus; & Ordinis

81.

4. par. Chron. S. Franc. l. 7. c. 24.

asperitate probata, eam ferre non valens, redire ad sæculum velle, ante imaginem Crucifixi oranti apparuisse Christum, & eius Matrem, interrogasseque eum cur exire vellet: illi verò asperitatem Ordinis esse dicenti, Dominus leuans brachium dextrum, ostendit vulnus lateris sanguinem stillans, & ait illi: Extende brachium, & mitte hoc manum, & vnge eam lateris mei cruce: & quando mentem subibat aliqua austeritas, vel rigor, riga ea hoc sanguine, & quantumcunque difficile fuerit, facile & suauis fiet. Quod Nouitius ille exequens quacunque tentatione adueniente, recordabatur Christi passionis, & statim omnia in magnam dulcedinem vertebantur. Quod ergo Nouitio illi victus & vestitus & habitationis asperitatem dulce reddebat, hoc alias crucis molestias, Christi plura passi exemplum, reddere debet iucundissimas & desiderabiles.

l. de im. c. i. m. 4.
 Quocirca bene monet Thomas à Kempis: Si ad vulnera & pretiosa stigmata Iesu deuotè confugis, magnam in tribulatione confortationem senties, nec multum curabis hominum despectiones. facillèq; verba detrahentia perferres. Christus fuit etiam in mundo ab hominibus despectus, & in maximâ necessitate à nobis & amicis inter opprobria derelictus. Christus patitur voluit, & despicitur, & tu audes de aliquo conqueri? Christus habuit aduersarios, & oblocutores, & tu vis omnes habere amicos & benefactores? Vnde coronabitur patientia tua, si nihil aduersitatis occurrerit?

Iria. perf. cap. 16.
 Concludam hoc punctum consideratione S. Teresie, quam habet in itinere perfectionis: Video, inquit, Domine, omne nostrum damnum ex eo provenire, quòd oculos in te non coniciamus. Si enim nihil aspiceremus, per quam viam statim eò pertingeremus, sed quòd oculos in veram viam non coniciamus, hinc milites cadimus & cespitamus, & à viâ erramus. Ad eò quidem nobis ea videtur noua, nunquam vtrita & conculcata esse videatur. Deplorandum sanè, & miserum est videre, quòd interdum circa hoc contingit. Ideò dico, videri nos nec Christianos esse, nec vnquam in viâ Passionem Dominicam legisse. Si quando enim vel minima occasio incidit, à qua periculum sit, vt minoris, quam libeat nobis, ab aliquo fiamus, nec vnquam id posse ferre videamur. Nam statim dicunt: Non sumus Sancti. Non sinat Deus, carissima, si quando aliquid imperfecti commiserimus, dicamus, non sumus Angeli, non sumus Sancte. Cogitate, quamuis Sancte non simus, possemus tamen esse, si admittamur, Deo auxiliarem manum ex parte suâ apponente & nos iuuante.

82.
 Quantum excitementum quod nos mouete debet ad libenter patiendum aduersa, est magna consolationis argumentum, quod S. Catharina, Deo reuelante, didicit, talem patientiam esse signum Dei in animâ per gratiam inhabitantis. Nam capite 10. Dialogorum suorum, quos cum Patre æterno habuit, & quorum doctrinâ ei Deo reuelante fuerunt traditæ (teste Pio II. Bullâ Canonizationis, & Urbano VIII.

in Lectionibus Diuini Officij à se approbatis) in hoc, inquam, capite sic Deus dixit: *Arboris medulla, videlicet affectus vere caritatis, existens in animâ, est inuicta patientia. Quæ signum est euidentis, ac aperitissimè demonstrans, animam in me consistere pariter, & in eâ me per gratiam esse.* Iterum Deus ei dixit: *Vt fructus noster quotidie crescat, ego prouidebo, purgo vos cum variis tribulationibus, iniuriis, derisionibus, infamiis, contumeliis & impropriis, in dictis & factis, fame atque siti, sicut mea bonitati concedere placet vnique, prout video portare posse. Quia tribulatio signum est aperte demonstratum, quòd in animâ caritas est omnino perfecta, si cum dulci patientiâ tolleretur.* O magna est valde tribulatum iniquè felicitas! Quando Deus dat alicui, vt mortuus suscipiat, inquit S. Chrysostomus, minus dat, quam cum dat donum patiendi. Pro miraculo enim debitor sum Deo: at pro patientiâ debitorem habeo Christum. O rem admirandam! & donat mihi, & super hoc, ipse debet mihi. Quocirca mirum non est, quendam senem in Vitis Patrum, interrogatum à quodam Fratre, vt diceret vnâ rem, quam custodiret & viueret per eam, respondisse: Si contumeliam pati potueris & sustinere, magnum est hoc, & super omnes virtutes & mandata. Merito ergo S. Teresia dicebat, teste Ribera in eius vita, & vt ipsamet scribit in vitâ suâ, & in itinere perfectionis: *Quod maius signum voluit homines Diuini erga se amoris, quàm si fiant participes sue crucis?* Et ita Sanctus ille Magister spiritus & Confessarius S. Teresie, noster P. Alvarez, cum valde fuisset & in Hispaniâ & Romæ infamatus, & quidam ei retulisset, quæ de eo dicebantur subristi, editis singulari latitâ indiciis. Quod aduertens ille, qui illa referebat, interrogauit, cur ipse adeò exultaret: Cui ille cum singulari latitâ respondit: *Quia nunc video, Deum mihi bene velle, quoniam per amicorum suorum viam me deducit. Nam diu sollicitus fui, quòd videretur mei Dominus oblitus. Erat enim è numero perfectorum illorum, quos ita describit Deus Pater commendatis coram S. Catharina Senensi: Anxio desiderio currunt induti Iesum Christum Crucifixum, & gloriantur in suis opprobriis atque pœnis: & tantò magis gloriantur, quantò grauiora se tolerare viderint: immò sustinendo multas tribulationes, vndeunque proveniant, ipsi percipiunt inde refrigerium in desiderio mortis. Et aliquando ex desiderio & affectu sustinendi pœnas, aliquo modo mitigatur illa pœna desiderij, quam habent à corpore solui. Isti tolerando pœnas, habent inde consolationem: quando verò non habent aliquam pœnam ad tolerandum, habent amaritudinem, dubitantes atque timentes, ne fortè pro bono quòd operantur, velim in presente vitâ premiari, vel quòd eorum operatio non sit mihi accepta. Sed eos permittendo tribulari, valde læsantur se restitui pœnis & opprobriis Iesu Christi crucifixi. Vnde si possibile foret eis, habere virtutem absque laboriosa pœnâ, non acceptarent. Potius enim eligunt in cruce cum Iesu Christo delectari, & cum pœnâ virtutem acquirere, quam alio modo vitam æternam habere. Huc referenda est illa S. Gregorij Papæ consolatio: In*

tanto, inquit, existimet se Deo placuisse quis omnipotenti, quando se peruersis hominibus displicuisse cognoscit. Quod etiam locum habet, dum quis sine iusta causa à se datâ, etiam bonis displicet, uti supra vidimus, & capite sequenti magis apparebit ex Sanctorum magnorum crucibus, quas etiam à bonis & sanctis viris iisdem impositas, æquo & læto animo portarunt, & hac ratione se multum in virtutibus præsertim Dei amore, profecisse demonstrarunt. Prorsus sublimè volat, inquit S. Bernardus, quisquis ille est, quem non modò

86. f. i. in fe-
sto S. An-
dr.
de interna
const.
c. 5. fia.

87. Sextum excitamentum est, quod nos mouere debet ad patienter toleranda aduersa; quia hac ratione verum amorem, & tot titulis Deo debitum obsequium erga eum demonstramus. Tunc

Idem laude
Martyrij
c. 5. dial.

omne fidei robur expenditur, inquit S. Cyprianus, tunc credulitas comprobatur, cum in sermones vulgi, atque in opprobrium veneris. Docuit hoc Deus Pater S. Catharinam Senensem alloquens: Cogita, Filia, quod amor Diuina caritatis, qui viget in anima, copulatur, & vniitur ad eum perfectâ patientiâ, quod vnum ab alio non valet separari. Quare debet anima eum diligere, atque disponi amare me, similiter eligere amore mei, tolerare penas, vnde cumque proueniant, vel qualitercumque ei concessero, quia patientia probatur solummodo in penis. Ergo virtus corde portate, nam aliter Filij fideles, atque Sponsi meæ veritatis non effectus, nec honoris mei, & animarum salutis in veritate videremini gustatores. Suprà quoque dixerat: Valde mihi gratum est, pro animarum salute, iugiter vsque ad mortis horam labores, & penas, vnde cumque proueniant, vehementer desiderium tolerandi, quia quantum sustinetur amplius, tantò magis dilectionis meæ signum ostenditur. Et ita B. Ioannes Columbinus, ut scribit in eius vitâ Feus Belcarus, dixit quibusdam læminis conuersis à se ad vitam perfectam: Nul- lum signum potestis ostendere Christo maioris amoris, quam patientiam. Amor erga Deum est, sicut calor naturalis, qui cibos omnes digerit. Et sicut debilis stomachi est, inquit Aristoteles, cibum duris- simum non posse concoquere, ita pusillanimitas est, verbum durissimum non posse sustinere.

1. 4. Eth.
cap. 3.

88. Septimum excitamentum: Valde proderit, si cogitemus, Deum velle, ut ab hominibus exagitemur, quibus quasi instrumentis vti- tur ad nos purgandos & præseruandos à multis malis, in quâ florente fortunâ multi prolabantur; & ad ditandos multis meritorum cumulibus per generosam patientiam congregatis. Hoc modo Dauid conuita Semei æquo animo tulit: Dimitte eum, aiebat, ut maledicat; Dominus enim præcepit ei,

2. Reg. 16.
10.

ut malediceret Dauid. Et quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? Sic S. Iob, non tanquam à creaturis, sed à Deo profectas calamitates suas, tranquillâ mente excepit; Dominus dedit, Dominus abstulit. Ad hanc legem, inquit Seneca, animus noster aptandus est, hanc sequatur, huic pareat, & quæcumque fuerint, debuisse fieri putet, nec velit obiurgare naturam. Optimum est pati quod emendare non potest, & Deum, quo auctore omnia proueniunt, sine murmure conitari. Hic est magnus animus, qui se Deo tradidit. At contra ille pusillus ac degener, qui obliuiscitur, & de ordine mundi malè existimat, & emendare mauult Deos quam se. Sic Epictetus: Et, quod accidit, semper acquiesco. Melius enim est, quod Deus vult, quam quod ego volo. Adsum ei seruus & minister, adeoq; pedissequus, ad eadem contendo, nec alia expecto. Idemq; quod ille, volo, & ego quoque & sentio. Quid à Christiano dici potuit melius? Sic & alter Ethnicus Dio Charidemus: Quæ nobis, inquit, acciderunt, sic facta sunt, ut Deo visum sit. Nihil autem, quod à Deo fiat, durum existimandum, neque grauius ferendum est. Vt & alij sapientes admonent, & maxime Homerus, dicens, non reuerenda esse hominibus Deorum dona. Rectè deorum opera, dona nominans, quod omnia sunt bona, bonis, alicuius gratiâ fiunt.

Si ergo iste fuit Ethnicorum sensus, quantum magis Christi fide imbutis, Diuinae suæ voluntatis, seu dispositionis autoritate omnia aduersa condire, & tanquam mel & fauam expectere, eisque dum accidit, frui debent: præsertim cum sciant verum esse, quod ait Apostolus, momentaneum hoc, & læue tribulationis nostræ in presentibus, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operari in nobis. De quo munere, inquit S. Macarius, quod consecuti sunt Christiani, hoc rectè quis dicere possit: Nempe si quis ex quo creatus est Adam, ad consummationem vsque mundi, certaret contra Satanam, & perferret afflictiones, magnum nihil perageret, collatione factâ cum gloriâ, quam est adepturus, quia regnaturus est cum Christo per infinita secula. Denique siue homo peccatis onustus sit, & purgatione tribulationum indigeat, siue innocens, aptè accommodari potest ei, dum est afflictus, aureum dictum cuiusdam senis apud Ruffinum, sic ægiotum quemdam recreantis: Si ferrum es, per ignem (tribulationis) ariginem amittis; si vero aurum, per ignem probatus, à magnis ad maiora procedis. Ne anxieris ergo, frater. Si Deus te vult in corpore torqueri, tu qui sis, qui molestè feras, sustine ergo, & roga Deum, ut quæ ipse vult, illa concedat. Et ut monet Thomas à Kempis, Quando ad hoc veneris, quod tribulatio tibi dulcis est, & sapi pro Christo, tunc bene tecum esse aestima: quia inuenisti paradysum in terrâ. Quamdiu pati graue tibi est, & fugere queris, tam diu malè habebis, & sequetur te vbique fuga tribulationis. Hunc pium affectum conformitatis cum Diuina voluntate habuit ille sanctus pauper & mendicus, landatus à nostro Cornelio à Lapide, & à Taulero, quem ibi fusè citat. Fuit, inquit, insignis olim quidam Theologus, qui annis octo